
ANUNT DE PARTICIPARE*

privind achizitionarea: Serviciilor de proiectare a lucrarilor (repetat), conform caietului de
sarcini dupa cum urmeaza:

1. Resistematizarea mcaperilor si constructia acoyerisurilor in nante a lit.,, A ”, lit.,,B; B1 si B 2 ”, 
lit.,, G: G1 ”. lit.„D; D l ” si a anexelor nr.l, 2, 7 si 8 din str.Korolenco, 7, mun.Chisinau.

2. Demolarea constructiilor lit.,, V; VI ”, lit.„E” si a anexelor nr.6, 3 si 4.
3. Proiectarea boxelor auto noi nentru autosveciale.

v
9  д.::.:;:,:;:;:., „  _ ,

prin procedura de achizitie: Cerereci Ofertelor de Preturi

1. Denumirea autoritatii contractante: Inspectoratul General de Carabinieri al MAI

2. IDNO: 1006601000473

3. Adresa: mun. Chi§inau, str. Gh. Asachi, 65 a.

4. Numarul de telefon/fax: 022 -739368

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: www.carabinier.gov.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob^ine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate: Institute de stat cu obiectul 
principal de activitate: asigurarea, mentinerea §i restabilirea ordinei publice.

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari: ___

Nr.
cl о

Cod
■в»!

Di'iiuniirea  
bunurilor/serv iciilor lucraril

or  solicitate

I  iii lau-ii  
do

n i3 su r a

(Ni
О
Оооо
(N

Serviciilor de proiectare a 
lucrarilor (repeta t). conform 
caietului de sarcini dupa cum 

urmeaza:
1. Resistematizarea incaperilor si 

constructia acoperisurilor in 
pante a lit...A". lit...B: В I si 

B 2 ”. lit...G: G1 ”. lit...D: D l  " si 
a anexelor nr.l. 2. 7 si 8 din 

str.Korolenco. 7. тип.Chisinau.
2. Demolarea constructiilor 

lit...V: VI".  lit... E ” si a anexelor 
nr. 6. 3 si 4.

3. Proiectarea boxelor 
auto noi nentru autospeciale.

project

C antita Specif icarea  tehnica  

Stan dard e  do roferinta

V aloarca ostiinala  
(ье va indica pentru  

I fiecare lot in parte)

Potrivit caietului de 
sarcini pentru proiectare.

V aloarea cst iinaliva totala

291 666,67

291 666,67

9. in cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

11. Termenii si conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: nu va depa§i 5 (cinci) luni de 
la semnarea §i inregistrarea contractului la MF-Trezoreria de Stat.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.04.2020

1

http://www.carabinier.gov.md


13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se cere.

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se men(ioneaza informatiile solicitate (DUAE,
( o c u m e n ta tie ):

Nr.
d/o

Descrierea criteriiilui ci rintei Mod de demonstrare a indeplinirii
cri

Nivelul minim 
Obligativitatea

1 D U A E Cu aplicarea semnaturii electronice de catre 
operatorul economic Obligatoriu

2
Formularul ofertei

Potrivit Formularului F 3.1, original - 
confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice de catre operatorul economic

Obligatoriu

3

Garantia pentru oferta 1 %

a) Oferta va fi insotita de о Garantie pentru 
oferta (emisa de о banca comerciala) 
conform formularului F 3 .2 .

b) Garantia pentru oferta prin transfer la 
contul autoritatii contractante, conform 
urmatoarelor date bancare:

MF - Trezoreria de Stat, Inspectorate 
General de Carabinieri.

IBAN:
MD69TRPC A A 518410A00587AA

C /f 1006601000473
Ministerul Finantelor -  Trezoreria de

Stat
TREZMD2X 

cu nota “Pentru garantia pentru oferta 1%” 
Cu aplicarea semnaturii electronice de catre 
operatorul economic 
(relatii la tel: 022-73-93-27)

Obligatoriu

4 Certificate de atestare tehnico-profesionala Cu aplicarea semnaturii electronice de catre 
operatorul economic Obligatoriu

5 Extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice - copie, confirmata 
prin aplicarea semnaturii ?i jtampilei 
ofertantului;

cu aplicarea semnaturii electronice de catre 
operatorul economic. Obligatoriu

6 Certificat de efectuare sistematica a plapi 
impozitelor, contributiilor - copie, 
confirmata prin aplicarea semnaturii §i 
?tampilei ofertantului;

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat, 
(valabilitatea -  conform cerintelor SFS), 
cu aplicarea semnaturii electronice de catre 
operatorul economic

Obligatoriu

7 Certificat de atribuire a contului bancar -
copie -  eliberat de banca detinatoare de cont, 
confirmat prin aplicarea semnaturii §i 
stampilei Participantului;

cu aplicarea semnaturii electronice de catre 
operatorul economic Obligatoriu

8 Declaratia privind conduita etica $i 
neimplicarea in practice frauduloase

Potrivit Formularului F 3.6, original - 
confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice de catre operatorul economic

Obligatoriu

9 Formularul informativ despre ofertant Potrivit Formularului F 3.7, original - 
confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice de catre operatorul economic

Obligatoriu

10 Demonstrarea experientei cu anexarea
contractelor similare (minim 2) cu indicarea 
num3rului, datei, autoritatii contractante, 
obiectul achizitiei §i a sumei

cu aplicarea semnaturii electronice de catre 
operatorul economic Obligatoriu

11 Specificatii tehnice
Completata potrivit Formularului F 4.1, 
original - confirmat cu aplicarea semnaturii Obligatoriu

2



12
S pec ifica tii de  p re f

Completata potrivit Formularului F 4.2, 
original - confirmat cu aplicarea semnaturii 
electronice de catre operatorul economic;

Obligatoriu

13

Garantia de buna execupe a contractului 
5%

a) Garantia de buna execupe (emisa de 
о banca comerciala) conform 
formularului F3.3 sau b) Garantia 
de buna executie prin transfer la 
contul autoritatii contractante, 
conform urmatoarelor date bancare: 
MF-Trezoreria de Stat, 
Departamentul Trupelor de 
Carabinieri,
IB AN:MD69TRPC A A 518410 A005 
87 A A C / f 1006601000473 

Ministerul Finantelor- Trezoreria de Stat 
TREZMD2X
(Originalul garantiei de buna executie va fi 
prezentat la sediul autoritatii contractante str. 
Gh. Asachi 65 A)

Obligatoriu la 
semnarea 

contractului

Nota: Toate documentele vor fi semnate electronic (in caz contrar, oferta va fi descal ificata), potrivit art.33, alin.(14) lit. i) 
il Legii nr.131 din 03.07.2015, privind achizifiile publice §i pet.121 din Hotararea de Guvern n t  986 din 10.10.2018 
oentru aprobarea Regulamentului privind modul de finere a Registrului de Stat al achizifiilor publice form at de Sistemul 
informafional automatizat „Registrul de Stat al achizifiilor publice” (Mtender).

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse si al 
procedurii negociate), dupa caz: nu se aplica

17. Tehnici si instrumente speciflce de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licita(ia electronica): nu se aplica

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicap dupa caz): nu se aplica

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scazut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
si ponderile lor: nu se aplica

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exacta] Conform “MTender”

- pe: [data] “MTender”

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile 
de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
Ofertele intirziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentandi acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fast depuse prin SIA “RSAP ”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
romana

27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplica.

28. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii(a),ansc. md

3



29. Data (datele) si referinfa (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oflcial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este 
cazul): nu se aplica.
A

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:
nu se aplica.

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt: nu a fost publicat.

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: Conform MTender
А у

33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:________________________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

+

sistemul de comenzi electronice -

facturarea electronica +
platile electronice +

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

35. Alte informatii relevante: nu sunt.

Pre§edintele grupului de lucru: Constantin PINZARI

4


		2019-08-23T13:58:09+0100
	Moldova
	MoldSign Signature




